¹⁾ Der oben angeführte Brief des Caraffa erwähnt eines häretischen Conventualen Alessandro aus Pieve di Sacco.

²⁾ Girolamo Galateo ist 1541 nach elfjähriger Haft in Venedig gestorben. Vgl. über ihn Rivista cristiana, 1873.

³⁾ Auch Fra Battista ist einer der in dem oben angeführten Briefe Caraffas Genannten.

⁴⁾ Rudolphi a. a. O. S. 37 nimmt richtig 1545 als das Jahr der Herausgabe an; die Vorrede des Eustachius Froschouer trägt das Datum 16. Hörnung 1545.

⁵⁾ scil. Bibliander.

⁶⁾ Ueber Hermann von Wieds Reformationsprojekt und die darein verflochtene Bucer-Melanchthon'sche Abendmahlsllehre vgl. Seckendorf, historia Lutheranismi, zumal S. 446. Darüber, dass Hardenberg und Lasco dem edeln Kirchenfürsten bei seinen reformatorischen Bestrebungen an die Hand gingen, spricht sich Pellikan in einem Briefe an Lasco sehr günstig aus: «ut vero

Hospites per aestatem recepi et commensales Schafthusianos, primo quidem Johannem Joachimum, perplexi ingenii hominem, sed probum et doctum. post mensem sequutam uxorem recepi quoque, denique Johannem Franck juvenem, Bartholomeum quoque filium hospitis ad coronam. Similiter Johannem Casparem Altorff, cuius pater salmonem donavit, Heinricus quoque Nater, simul cum Conrado Borer et Jacobo a Cham, quem jam ante dudum mensa et institutione foveram. Heinricus Bullingerus Cochlaeo respondit, quae legi diligenter.

Decembris quarta die obiit illustris et christianissimus consul Tigurinus, qui rexit post patrem et avum urbem XX annis in summa concordia et dexteritate, promovit diligenter, quae fidei sunt et morum, defendit pro viribus doctores evangelii, cuius filium Jacobum Rösch biennio tenui commensalem et discipulum; in cuius locum postea electus est D. Jo. Rod. Lavater, vir prudens et magnanimus, propter cuius electionem extractae fuerunt epulæ magnificæ in praetorio vel curia. Rescripsi hoc mense scripta domini Alasco de sacramentis et D. Magistri Regeneri scholarchæ Gryeningensis in Frisia, optimorum et doctissimorum virorum monumenta, nostris per omnia conformia et consonantia doctrinis, non Lutherana.¹⁾

His mensibus vendebatur triticum pro quinque libris tigurinis, idque longo tempore cum maximo pauperum gravamine. Accepi librum Lutheri in genesim et alia a Marco Crodel cum epistolis amarulentissimis,²⁾ cui respondi humanius. Anno hoc 44. vidimus quatuor eclypses, unam solis integrum, sed ob nubes visam non

Diethelmus
Rösch
Θ

reverendissimo Domino fidelissimoque pastori Coloniensis provinciae in tam sanctis institutis adsis, consilio et actione, gaudemus ex animo. Quam ubi personalibus officiis juvare non licet, serventi precum mearum officio apud Deum juvare non obmittimus, orantes, ut exemplum tam illustre pietatis rarissimum alii quoque ecclesiarum praesides subsequantur».

¹⁾ Das Gleiche sagt ein Brief Pellikans an Lasco vom 3. März 1545. Leider gibt Bartels a. a. O. kein Verzeichniss der Werke a Lascos; er citirt S. 41 bloss eine Ausgabe der brevis et delucida de sacramentis ecclesiae Christi tractatio von 1552.

²⁾ Den unverschämten Crodel nennt Pestalozzi a. a. O. S. 236 sehr charakteristisch «Luthers Cartelträger».

clare, tres lunae, tot simul contigerunt uno anno olim temporibus Caroli magni, anno domini 808: sub Leone 3. pontifice.

Hoc anno fuerunt in Frisia sectae perniciosae et plurimae cuiusdam Mennonis Somon, item Alberti Petri, qui cum aliis volarunt in aera et reciderunt, Hermon sutor dicebatur. Alii dicebantur: Davidiani, Logistae, Libertini, Quintiniani, Franconiani etc.

Hoc anno Basileam pro filio Samuele et anno 43. XV fl. per Bebelium, VIJ coronatos per Wirzium, per Froschoverum XIJ Coronatos, per Lindouwer 6 coronatos, per Con. Suter 6. coronatos, 4 coronatos praesens dedit mater, per Suterum X coronatos, dum interim viveret cum Conrado Wolfardo.

1545

Anno domini 1545. vocatus a Basilea 6. Januarii venit ultima Samuel Pellicanus. Die Caroli orationem habuit Theodorus de pertinacia; libro Lutheri contra nos responsum est per Bullingerum¹⁾ per impressuram germanice, Gwaltherus vertit latine, simul addita apologia pro libris Zwinglii, tunc per quator annos impressis.

Undecima Februarii diaconatum suscepit electus Basileae apud Sanctum Leonardum Conradus Wolfard, nepos ex sorore.

Ad initium Februarii venit Johannes Ewich Perennius Burensis, homo doctus et poeta egregius, quatuor mecum hebdomadis egit, pauper et gratis ac infirmus. Abiit 3 Martii, promisit solutionem ubi valuerit vir bonus, sed morte praeventus non potuit. Interpretatus sum his diebus Rabi Salomonem in Exodum et Genesim, similiter Rabi Abraham Aben Ezra in quinque libros legis Mosaicae.

Aprilis sexta abierunt Gerardus et Samuel, quasi per Bernam et Losannam ac Genefam, per Sabaudiam, Mediolanum, Bononiam et Venecias abituri, sed Bernae infirmatus Gerardus remisit Samuelem, qui rediit, 16 huius, quem post sequutus venit Gerardus.

Aprilis 15. die, abiit Johannes Frysius cum nobilibus Grebelis in Italiam, visurus Mediolanum, Bononiam, Venetas, unde attulit libros Judaicos omnes, quos Bononiae et Veneciis invenit venales: Bibliorum secundam cum commentariis editionem, duplex et totum Talmud et Maiemonem cum aliis multis valde, valore centum florinorum. E Bononia venientes suscepimus hospites Joachimum de Hamburga et Fridericum e Spira.

¹⁾ S. Pestalozzi: Heinrich Bullinger S. 229 ff.

Maji undecima venit Calvinus Johannes, cum tribus sociis, quorum duo fuerunt filii Guilhelmi Budei¹⁾, causam in Gallia Waldensium nobiscum tractavit, ut juvarentur. Contulit de scriptis nostris ad et contra Lutherum; satisfecimus objectionibus suis ut fatebatur.²⁾ Epistolae e Wittenberga allatae a Philippo Melanchtone, gratissimae nobis quia humanissimae, de Lutheri scriptis et nostris. Maij 20. die hospites habuimus ex Friburgo magistrum Christoferum Wertwin Pforzensem et praepositum Joachimum Salicetum in Stein Gardianum prope Fiesen. His diebus transtuli commentarium Rabi Levi ben Gersoni in proverbia Salomonis et verti targum Jerosolymitanum in Mosen. Junii decima septima abiit Gerardus zum Camph, piissimus juvenis, redditurus in patriam, cui junxi comitem itineris Samuelem filium, qui ad Sanctum Gallum euntes propter dominum Vadianum, per Constantiam et Schaffhusen Basileam venerunt, deinde Argentinam, Coloniam, Brabantiam et Hollandiam cum Phrygia visitarunt.³⁾

Julii 22. venit Doctor Gerliardus Westerburg cum nobili viro D. Johanne Maczinski Polono, D. Gerardus legendos praebuit suos tractatus plures, doctos et utiles, quamvis germanicos: de adoratione eucharistiae et divis. Molendini mirabilem et utilem structuram ostendit; vir pius et doctus D. Johannes Matzinski commensalis factus est 23. Julii mihi.

Convivium generale habitum pro boue lucrato in Curia 500 et amplius hominum utriusque sexus, quale non prius visum, 23. die Augusti.

Septembbris die 28 rediit Samuel, febre quotidiana affectus, quae duravit usque in Decembrem, quando cessavit sed non in

¹⁾ Die Familie des Philologen Budäus war nach dessen Tode nach Genf geflohen. Einer der Söhne, Ludwig mochte als ein angehender Orientalist für Pellikan ein besonderes Interesse haben. S. Schmidt in Herzogs R. E. II, 429.

²⁾ Ist diese Notiz richtig, so hat Calvin in jenen Jahren drei Reisen nach Zürich gemacht: im Mai 1545, im Februar 1547 (s. Pestalozzi a. a. O. S. 638) und im Mai 1548 (s. Stähelin: Calvin II, 112).

³⁾ Auf diese Reise gab Pellikan seinem Sohne (Brief nach Strassburg vom 23. Juni 1545, s. Siml. Samml.) u. A. folgende Ermahnung mit: «discas ubique ab omnibus, apiculae more semper agas; videbis ubique bona et mala, cura, ut melior, doctior, prudentior et sanctior redeas. Non te ubique prodas meum filium, sed coram amicis et ubi commodum fuerit».

totum, quin noviluniorum temporibus rediret usque ad pasca sequens.

Post vindemias coepi transferre ex libris Frysii¹⁾ primum librum Eliezer de viis vitae, alphabetum filii Sirach etc.

Decembris 3. hospites habui Conradum Wolfrad cum Johanne Operino et Hervagio in tertium diem. Die ejusdem 12. finivit Theodorus noster librum Geneseos; 15 die postea coepit Exodum.

Octobris die 21. hospitem suscepi nobilem Frysum Ludolphum Maninga a lutisberg. Cui frater est Haio Maninga in Geldria a Lutisberg. Qui tandem abiit septima Januarii, nihil solvens, quia pauper et exul.

1546

Anno 1546. postquam hebraici et talmudici libri nostri Frisiae ligati et parati fuissent, indiculoque parato omnium, quae is in hebraicis haberet librorum, coepi imprimis revidere et conferre quaedam Talmudica, quaedudum anno 1538. transtuleram ex secundo libro Talmudico, qui dicitur זורעים, ex ejusdem libro primo quem nominant מסכת שנה. Eamdem partem tunc mihi attulerat improbus quidam filius Judaei improbioris patris ex Bremgarten.

Is enim Judaeus medicum practendens, codicem attulit talmudicum jam nominatum, vicissimque a me mutuo accepit duos vel tres libellos hebraicos, quibus uteretur in hospitio rubeae domus; tandem ob flagitia et debita dimisit mihi librum talmudicum, meos libros vendidit et voravit. subsequitur pater Judaeus improbus et ab me exigit, quem dicebat non filii sed suum talmudicum codicem, cum quo certare nolens propter tam stultae doctrinae librum, quem parvi facerem, reddidi codicem patri et meos libellos amisi. Verum contigit eodem anno adpellere Michaelem Adam, neophyti non impium et satis doctum ex Argentina et Constantia venire, quem hospitio fovi per multos menses gratis, cibum praebens et domicilium, donec a Froschofero non modicam precuniam pro labore cum Leone Judae in corrigenda Germanica Biblia acquisivit et interim divitem quoque viduam pro uxore duxit. Ea habita opportunitate tam libri talmudici quam Adae hujus, ne nihil

¹⁾ d. h. aus den Büchern, welche sein Schwager Fries ihm aus Italien mitgebracht hatte.

pro expensis assequerer, exegi dimidiā horae interdiu, qua libros aliquos talmudicos, germanice exponendo ore suo, ego calamo annotarem sensum latine; id ipsum egi in multis prius recitatis libris juxta sua nomina. omnia illa dalmutica deliramenta, jam per Frisium assequutis libris, hoc 46. anno coepi conferre iterum, corrigere et in linguae exercitium tractare et memoria renovare post octo fere annos. Quaedam non solum de textu Mischnae, sed etiam de Gamara Babilonici Talmud, quod mihi eodem tempore 38. anno amicus Capito Argentinensis transmiserat, ex quo non paucos libellos simili studio transtuleram. Omnia ipsa jam contuli et correxi, ut sunt libri apud eos dicti **יומא עירוכים**, **סנהדרין מכות פיאה** et haec ex Babilonico. Sed et glossam Gamara in librum **יומא** et Sanhedrin in duo capita tantum, deinde **משקין חנינה מגילה העניה**¹⁾ ex Hierosolymitano. His nunc omnibus collatis et correctis, habita nunc a Deo mihi ingesta occasione tot librorum, quos Johannes Frisius, uxoris frater, attulerat nihil tale me cogitante vel rogante, coepi diligentius laborare, certe improbo labore, qui tamen omnia vincit, vertique pro virili primum Introductionem Rabi Mosse bar Maymon in Talmud, quem Lyra nominat, Mosen egyptum, asserens eum post Mosen primum omnium Judaeorum fuisse doctissimum, quem et hodie quoque omnes Judaei principem Rabinorum statuunt moderniorum; ipse se dicit Hispanum esse, sed scripsisse sua pleraque Arabice. Vixit coetaneus Abrahae aben Ezrae, circa annum 1180, paulo post Rabi Salomonem Gallum Wormaciensem. Eam introductionem coepi 22. Februarii 1547 et finivi 3^a Maji. Transtuli quoque Gamara talmudica non continua, sed excerpta quaedam singularia ex libro **ברבות** per aliquot capita; et alia quoque continua ob linguae studium et exercitium iu eundem librum auxilio Michaelis Adae; sed fastidio tandem utriusque abripimus opus. Eiusdem auxilio transtuli introductorium aliud breve in Thalmud cujusdam Rabi Samuelis principis, sic enim suos Rabinos jactitant et celebrant, muli mulos.

Introductio
in Talmud

¹⁾ Der gebräuchlichere Name dieses VIII. Traktates der Seder Taharoth ist **מקשין**

R. Eliezer Semitarum vitae librum R. Eliezer Magni transtuli, brevem
 quidem sed moralem, judaico modo scriptum. Deinde alphabetum
 filius Syra transtuli, idque duplex, cum alia quadam fabula poenitenda
 et turpi ejusdem Syrae, item librum ternariorum Rabi Cados
 et tractatum quoque quaternariorum et quinariorum senariorum
 quoque usque ad denariorum tractatulos. Gesta quoque Rabi Josuae
 filii Levi justi et aliorum multorum fabulae judaicae per me
 translatae sunt.

R. Eliezer Transtuli quoque librum prolixum Rabi Eliezer, filii Hircani
 qui magnus cognominatur, refertum fabulis additis ad librum
 Geneseos et Exodi et libro Hester, usque ad capita quinquaginta
 quatuor allegatur passim Pirke Eliezer. Librum sancti timoris R.
 Jonae Gerundensis inchoatum. De immortalitate animae Aristotelicus
 De morte R. Abraham, filius Chisdai, de morte scilicet non timenda sapienti
 De anima transtuli scriptum. Liber Galeni de anima versus est a me eo
 tempore: exhortationes tres, et quasi soliloquia animae ad conscientiam suam et ad Deum. Libellus de jugulo et mactatione
 animalium versus est. De benedictione mensae vel ciborum libellus
 versus est. Quaestio quaedam et resolutio non finita sed tentata.
 Doctrinae 50. pro quinquaginta discipulis cuiusdam sapientis versae.
 Expositio in librum אבות per capita 4, non absoluta sunt. Josephi
 historiam legi totam contulique ad operas M. Adam. Excerpta ex
 Bresith Rabba, per centum capita, hoc est super totum librum
 Geneseos. Rabbi Bachai in Exodum, usque ad c. XVIIJ transtuli.
 R. Salomonem transtuli in Exodum, a 26 Februarii anno 46 usque
 ad XVI Martii. R. Salomonem in Leviticum inchoatum et finitum
 postea 17. Augusti, in librum Job. R. Abraham prizol usque ad
 8. c. Rambam מדר, doctrina, liber primus translatus ad finem p.
 X. c. finitus Junii 25. anno 1546. Ex capite quarto libri רעה
 Rambam, libro tertio הורת הלמור 7 capita Rambam.¹⁾ De idola-
 tria vitanda 7 capitibus, Rambam. Tentata expositio libri המרא
 difficilior quam textus, idquod apud Judaeos est usitatissimum, ut
 Rabini expositores difficilius loquantur et minus intelligentur, quam

¹⁾ Damit kann bloss der 3. Theil der Mischnah torah des Maimonides gemeint sein, der genau 7 Kapitel hat. Freilich ist die hier gebrauchte Bezeichnung nicht der gebräuchliche Titel, aber korrekt gebildet und zutreffend.

liber exponendus. Hactenus acta usque ad Augusti initium 1546 anni.

Mense Octobri praelegi studiosis quibusdam sphaeram materialem et finivi; deinde compositionem astrolabii et usum ejusdem praelegi.

Decembris die 22. coepi rogare Dominum Doctorem Christophorum Clauserum pro filia Elizabetha desponsanda Samueli filio, qui ultiro consensit, cujus sponsalia deinde celebrata sunt quinta Januarii anno 1547, promissis ab eo centum florenis pro filia, et ego totidem pro filio et dotem centum librarum promisi.

Die autem 13. Januarii celebratae sunt nuptiae, invitatis fere quinquaginta personis, cum minimum cuperemus celebrari. Donaria invitatorum excessurunt numerum 30 florenorum.

1547

Ob bellorum rumores delectus fuit exercitus a Tigurinis et dux electus Bernardus a Cham¹⁾ 22. Januarii. Equi ordinati ad necessaria belli, sed gratia Dei pax nobiscum duravit, captique sunt quidam bellaces, qui contra mandatum Dominorum bellum petere tentaverant. Allatae definitiones vel sessiones sex ex concilio Tridentino cum annotationibus nostrorum improbantibus eas, quas legi.

Dolui graviter ex brachio dextro et scabie, ut otiosus considerem, successit hinc dolor vehementis ex calculo per triduum, qui ingens urina elapsus est post sex dies. Martio mense legi Tertulliani opera, diligentius quam antea. deinde Prudentii carmina contuli translationes veterum Augustini, Tertulliani et Cypriani cum vulgata et annotavi ad Parisiensem Roberti Stephani magnam.

In Aprili thermas cum uxore adii in Urdorff cum Domino Bullinger, Adriano Fischlin, Eustachio Froschhofer. Eo tempore 25. Aprilis captus est a caesarianis Dux Johannes Fridericus Saxoniae a quodam nobili dicto Thil vom Trot, cui se sponte captum commisit, circa Silvam dictam Schweinart circa Kosdorff.²⁾

Rabi Davidis Michlol verti latine ex hebraico. Mense Junio thermas foverunt Conradus Wolfart in Baden, misi illuc eis pisces

¹⁾ Der nachmalige Bürgermeister. Vgl. Pestalozzi: Heinrich Bullinger S. 483.

²⁾ Die Schlacht bei Mühlberg fand bekanntlich am 24. April statt.

per Samuelem et invitavi. Suscepi Biblia hebraica majuscula litera in quatuor voluminibus ligata pro quinque florenis, qua et numeris versuum annotavi et contuli cum translationibus et adsignavi difficultiora loca. 15. Julii hospites laetus suscepi Conradum Wolfart ac Johannem Oporinum cum uxoribus et domino a Stauffen. Abierunt decima nona, tractati passim hospitaliter.

Transtuli Rambam de idololatria, item de benedictione sacerdotali germanice; de oratione et multa excerpti stulta et inutilia ad confusionem Judaeorum.

Prandium generale Helvetiorum celebratum 21. Augusti in curia vel luco, mensis adornatis magnifice 158.

31. Augusti coepi transferre commentaria R. Davidis Kimhi in Ezechiel 20 folia, diebus 20, finivi 25. Sept. Adfuit comes Georgius a Wirtemberg cum familia et singularibus amicis meis ac veteribus Ludovico ab Rischach et Johanne ab Utenheim. 27. coepi vertere commentarium R. Levi ben Gerson in prophetam Danielem, absolvi 1^a Octobris.

2. Octobris emi bibliothecam Hebraicam ab affine Frisio pro centum florenis et 20, quae infra annum solvi praeter X fl., quod multi valde essent prorsus inutiles et nullius momenti et per deceptionem Judaicam et Frysii ignorantiam empti absque omniratione. Coepi statim interpretari exercitii gratia librum Gerardi Ravenstein, libros duos intitulatos itinera deserti, metricum et solutum, stilo talmudico, itemque germanice versus primi libri, finivi infra X dies.

23. Octobris calculo graviter sum afflictus triduo, duabus enixis calculis die sexto; sed statim rediit dolor calculi per 4 dies. 5^{ta} Novembris Samuel Basileam abiit ad honorem Huldrici Zwinglii et ad Rubiacum, rediit die 16. ejusdem 23. Novembris finivi Rambam de libro legis. Anno 48. 2. Januarii infirmata est Elizabet nurus graviter per 16. dies, post quos convaluit.

1548 Samuel collaborator electus pro schola superiore 18. Januarii, 2. Februarii transferre coepi Rambam de articulis fidei et Helocham דעה, item postea transtuli epistolas Judaicas Rambam et R. Davidis Kimhi ad Judam quemdam et ejusdem Judae Medici ad Davidem, item argumenta libri more Hanfuchim incompleta, item librum הישר.

Martii 23. adfuit potens dominus comes Claudius De Maure, Dominus de Landal in Brittania, cuius secretarius Lodovicus Mercantius, qui me humanissime complexi sunt et promiserunt omnia bona, donaverunt uxorem duobus coronatis. Venerant ex Roma, optime instituti in vera religione, opera Domini Johannis Gurie, officialis olim episcopi Rhedonensis, qui commensalis mihi fuit aliquot mensibus et meam charitatem et officia domino illi rediens commendaverat nimis, certe vir liberalis et optimus. Martii 30. graviter infirmata est Elizabeth apoplexiae quadam specie per X dies. Augusti 8. thermas adiit cum Samuele, a quo tempore melius semper habuerunt et sani redierunt 4. Septembris.

4. Septembris Domino Johanni Hoppero Anglo nunc episcopo, doctissimo et optimo viro praelegi commentaria in omnes 12. Prophetas minores Rabi Davidis Kimhi gratis omnino.¹⁾

Septembris 8. uxor mea Elizabeth abiit ad thermas cum Margareta Clausera, interim venit cum uxore sua Theobaldus Wolfart, adfuit 4 diebus. Rediens cum Samuele ivit ad Baden cum uxoribus, redierunt a thermis 4 octobris. Lelius Sonzinus Senensis Italus²⁾)